„Das Kapitel trägt hierauf dem Administrator nochmals auf, die Herstellung von Branntwein auf dem Schloß einzuführen und Bier brauen zu lassen, den erwähnten Dörfern aber einzuschärfen, daß sie Schnaps und Bier nur von dem Schloß holen dürften, jedoch ohne Verpflichtung zu einer bestimmten Menge. Es solle aber mit Vorsicht geschehen, damit auf dem Schloß keine Gelage abgehalten würden“. Das Kapitel beschließt die Sache zu vertagen auf eine besser besuchte oder eine Generalversammlung und auch die Ausführung bis auf weiteres zu suspendieren. Der Sekretär soll dem Burggrafen von Allenstein den Auftrag des Kapitels mitteilen, von der Durchführung des Dekrets einstweilen abzusehen, inzwischen soll bis auf weiteres der Ausschank von Schnaps und Bier in der Stadt freigegeben werden.

#### N<sup>o</sup> 64.

1759 April 13. Allenstein. — Schankmonopol des Schlosses.

Nachdem Herr Bürger Meister zu vernehmen gegeben, welcher gestalt gestriges Tages bey Versammlung aller Schulzen und einigen Dorffs-Geschwornen dieses Cammer Ampts vom Herrn Anton Lange Burggraffen auf Allenstein Hochwohlgeboren ein öffentliches Decretum publiciret worden, vermöge welchen allen Dörffern, sonderlich wo kein Krug vorhanden, ernstlich und bey Zucht-Hauses oder auch 12 Thaler verbotthen wird, Bier und Brandtwein auf irkeine Art aus dieser Stadt zu kauffen und Ihnen vielmehr injungiret worden, dergleichen Liquores sowohl Viertel-Stoff und Quartier- als Tonnen-weise vom Schloß allein gegen prompte Bezahlung zukauffen, so hat Ein Ehrfamer Råth in Erwägung, daß die Städte über Brandtwein und Bier Schanck legem ex Conventu publico promulgatam vor sich haben, und daß solches von den uraltesten Zeiten an allemahl vor eine privative Bürgerliche Nahrung dieser Orten gehalten, auch von der hohen Obrigkeit agnosciret, worden, Beschlossen und für nöthig erachtet, daß umb die Contravenienten von solcher usurpation bestmöglichst abzuwenden, einige sowohl aus der Schöppen-Bank als auch aus der Löblichen Gemeinde tüchtige Männer ehesten Tages nach Frauenburg cum supplicii Libello deputiret werden, maßen auch nachstehende darzu ausgefeket worden: S. S. D. D. Casimirus Damjanowit, Paulus Wronowski, Item Ehrbare Meistern Merten Rogalli, Valentinus Damjanowit, Jacob Jegelko. Supplex Libellus war folgender Gestalt abgefaket.

Illustrissimi Reuerendissimi, Perillustrissimi Domini,  
Domini Clementissimi!

Quis et qualis status deflenda Ciuitatis nostrae dudum et in haec tempora esset, aliquot retro ante annos Clementissimo Dominio cum subjectissima submissione expositus est, maioremque jacturam vel ruinam nobis obuenturam pro certo metueremus si nos innata clementia Domini nostri semper Clementissimi ab omni prorsus ruina, casu et jactura fulciri atque eximi non speremus. Aliae Ciuitates Prouinciae hujus et ex gleba et ex negotiationibus utpote vicinae Portibus seu Ciuitatibus ad littora maris<sup>1)</sup> adjacentibus nec non ex questu mutuo cum vicinis Brandenburgopruissicis terris gaudent ridentque, ast nostra condigne deploranda ciuitas omnibus ejusmodi commoditatibus destituta est, cum a portibus et Prussiae terris remota, nec non agris sucogis sterilibusque admodum obsita sit, ex quibus quandoque nec tantum percipitur, quantum exseminatur. Questus etiam conciuēs nostros exercere et exercuisse cum jactura et damno eorum vidimus, de his namque uiua extant exempla quae recensendo onerosi esse nolumus. Et ratio istius est, quod omne genus mercimoniorum Parochus cum Nobile, Scultetus cum Colono sibi inferant, utpote ferrum, uinum, salem, chalybem, aromata etc. Ideo nullus ferme dies superest, quod Iudaei circumuagantes, aulas, Parochias, nec non uillas et casernas colonorum ac hortulanorum mercimonia sua distrahant, Quis ergo nobis uiuendi modus superest, millenae ahac rationes egestatis nostrae inferri possent, ex quibus tantum nouissimam causam ob quam praesentem supplicem libellum dirigemus exponimus. Quod Generosus Burggrabijs Allensteinensis conuocatis ad Castrum die Caenae domini Scultetis et Libertinis Villarum serio inhibuerit, ne quispiam de uillis, in quibus Tabernae non extant, crematum ex Ciuitate uti et Cereuisiam emere praesumat sub poena Ergastuli<sup>2)</sup> aut etiam mulcta decem imperialium,<sup>3)</sup> sed ejusmodi Liquores ex solo duntaxat Castro petant cum apertissimo Ciuitatis et Tabernarum hereditariarum damno et praerjudicio. Clementissimum Dominium benigne dignetur meminisci, quod Tabernae haereditariae caro admodum pretio emantur

1) Zu ergänzen recentis, des Frijden Haffs.

2) Zuchthausstrafe.

3) Reichsthaler.

laudemiaque non modica inferantur, ob eam etiam rationem Clem.  
 Dom hactenus placuit ejusmodi Villas Tabernas non habentes  
 applicare Tabernae haereditariae uel Ciuitati, de quo etiam leges  
 Prouinciales sanciant et subsequuti ejusmodi villas sine Tabernis  
 non obligari ad Tabernas haereditarias, utique pretium earundem  
 in praecinctu caderet consequenter et laudemia sculariter minue-  
 rentur, quis enim tam sumptuosas Tabernas sine lucro aliquo sus-  
 tinere de eis contribuere, Canonem de fundo et libertate propi-  
 nandi ac destillandi, aliaque praestanda solvere easque affectare  
 vellet? Alia pro Ciuitate ratio est, quod Ciuitas ob solam distrac-  
 tionem liquorum et Contributionem publicam bis de Anno dare  
 et omnes alias incommoditates utpote in quartiri rationes pati, ali-  
 menta militi praepare et, quod Deus avertere velit, bellicis tem-  
 poribus de sola propinatione liquorum ter, quater, decies, contri-  
 butionem repetere militique soluere tenetur. Et ager noster, quem  
 habemus, neutiquam, faxit deus, uix pane alere potest, Omnes  
 aliae Ciuitates gloriantur in hoc, quod nullas habeant areas siue  
 loca domuum deserta, nequidem unius perticae mensura, nostra  
 proh dolor! innumerabilibus ejusmodi arenis repleta est, et aliae  
 quidem omnibus annis huic et illi, his et illis modo illa offerantur  
 area, uidetur palpabilis Civium impotentia, quia omnis recusat  
 ejusmodi areas reaedificare. Unde hoc sit non ex alio fonte,  
 quam quod nostra miserabilis Ciuitas omnibus uis negationum  
 quae alias altera uita Civium existimantur, subtracta et obstricta  
 sit. Ex adductis patet, quod nobis unica haec uia nos susten-  
 tandi ex omnibus alis praerecensitis superflua est, uidelicet  
 liquores propinandi; Proh dolor! cum intimo cordolio damnum  
 non leue mentionati interdicti per Generosum Burggrabium fracti  
 jam percepimus, siquidem publicato interdicto hoc, singuli Villarum  
 Coloni et inustae ita perterriti sunt, quorum nonnulli ex uicina  
 Prussia, nonnulli ex aliis Ciuitatibus tantum, quantum opus ha-  
 buerunt, emerunt. Uidemus ex hoc indies cum summo dolore,  
 quod Coloni atque Villarum incolae ad Ciuitatem emptionis mer-  
 cium sibi necessarium causa deflectentes, etiam bibere uerentur,  
 metuentes ne fortassis a Pakmoreis capiantur, ad arcem ducantur,  
 multaque plectantur; Ne itaque bonum publicum Ciuitatis prorsus  
 periret, aduoluimur plantis Vestrarum Illustrissimarum et Reueren-  
 dissimarum dominationum supplices. ut ab ultima ruina nos fideles  
 Ciuitatemque suam uindicare, circa jura et priuilegia a Clem<sup>mo</sup>